Ad tertium argumentum patet etiam ex dictis: à cantoribus enim in Ecclesia non quæritur aliquid spirituale, sed potius temporale, quod est musica illa, & amœnitas vocum, sicut ab organista, & ideo illis licet locare operas suas. Quod etiam patet, quia nihil refert, an illi sint Clerici, necne. Unde constat, quod non venditur spirituale, neque emitur. Panorm. in cap. *Suam, de Simonia*, recedit à prima opinione, quam tenuerat in cap. *Significatum*, & reprehendit dominum Andream, qui dicit, quod non licet accipere aliquid pro spiritualibus, bene tamen pro labore.

REVERENDI PATRIS FRATRIS

FRANCISCI A VICTORIA

R E L E C T I O

D E A R T E M A G I C A .

Locus relegendus est: *Non declinetis ad Magos, nec ab artolis aliquid sciscitemini. Levit. 19.*

S U M M A .

1. *Magia ars an omnino sit, hoc est, an inter mortales sit ars, vel facultas aliqua ad videndum, & faciendum opera illa mirabilia, quæ de Magis scribuntur, & circumferuntur.*

2. *Ma-*

illo, & sic Presbyteri possunt pacisci de pensione. Nam illic est vinculum & obligatio libertatis, & alia gravamina, ad quæ non tenentur, & ratione illorum possunt facere pactum. Et sic intelligitur cap. *Significatum*. Hoc est, probabiliter & rationabiliter dictum, sed non caret calumnia. Si enim hoc est verum, semper potest minister locare seipsum cum obligatione audiendi confessiones, aut prædicandi etiam ad unum diem, aut plures, quia etiam est vinculum & ademptio libertatis ad quæ non tenetur: At de hoc dicam inferius.

Ad tertium argumentum patet etiam ex dictis: à cantoribus enim in Ecclesia non quæritur aliquid spirituale, sed potius temporale, quod est musica illa, & amœnitas vocum, sicut ab organista, & ideo illis licet locare operas suas. Quod etiam patet, quia nihil refert, an illi sint Clerici, necne. Unde constat, quod non venditur spirituale, neque emitur. Panorm. in cap. *Suam, de Simonia*, recedit à prima opinione, quam tenuerat in cap. *Significatum*, & reprehendit dominum Andream, qui dicit, quod non licet accipere aliquid pro spiritualibus, bene tamen pro labore.

REVERENDI PATRIS FRATRIS

FRANCISCI A VICTORIA

R E L E C T I O

D E A R T E M A G I C A .

Locus relegendus est: *Non declinetis ad Magos, nec ab artolis aliquid sciscitemini. Levit. 19.*

S U M M A .

1. *Magia ars an omnino sit, hoc est, an inter mortales sit ars, vel facultas aliqua ad videndum, & faciendum opera illa mirabilia, quæ de Magis scribuntur, & circunferuntur.*

2. *Ma-*

2. *Magi corum opera, & mirabilia qua referuntur, eorum plurima sunt falsa, conficta, & ex hominum vanitate credita.*
3. *Magorum opera non omnia sunt vana & conficta.*
4. *Magica ars, licet sit alicujus efficacia, an tota ejus vis versetur circa illusionem sensuum, & imaginationis ita quod ex parte rei nullus sequatur effectus, nec sint entia vera, & naturalia, qua à Magicis fiunt, sed solum prestigium, & illusio oculorum.*
5. *Magorum facta licet nonnulla fiant solum per illusionem, & prestigias sensuum, tamen quadam in re, & secundum existentiam fiunt.*
6. *Magorum mirabilia opera, an sint omnia opera naturalia, hoc est, ex causis merè naturalibus, & non dependentia à substantiis separatis.*
7. *Magia aliqua, dici potest naturalis, & sine commercio alicujus substantia spiritualis.*
8. *Magia studiosi qui fuerint, recensetur.*
9. *Magica ars alia, præter naturalem, qua non viribus & causis naturalibus constet, sed potestate aliqua, & virtute immateriali, & separata nititur, non est dubium quin reperiat.*
10. *Demon malus, an sit operum Magicorum author, vel an referenda sint potius in bonos Angelos, vel in ipsum Deum omnipotentem. Et an omnino sint demones.*
11. *Damones esse, etiam stando in recta, & legitima Philosophia, nullo modo est negandum.*
12. *Opera eadem, vel similia, fiunt per Artes Magicas, & per gratias gratis datas.*
13. *Opera aliqua fiunt à Magis, qua nullo modo fiunt per gratias, & è contrariò.*
14. *Magi, nihil operantur, aut potestate divina, aut angelica.*
15. *Magi, in suis operationibus nonnunquam utuntur facultate solum naturali.*
16. *Magorum operationes supra facultatem naturalem, malorum demonum potestate, & virtute fiunt.*
17. *Anima defunctorum, maxime qua sunt è numero damnatorum, an se misceant artibus & operibus Magicis.*
18. *Magi, an possint miracula facere.*

19. Magi, non possint miracula facere.
20. Magi, an possint cogere demones pro suo arbitrio.
21. Demones cogi possunt aliquando, & coguntur ab hominibus.
22. Demones ab Angelis cogi possunt, & aliquando coguntur.
23. Demones an virtute divina coerceantur, aut Angelica multum refert, quibus verbis, aut signis homines utantur.
24. Verba nulla, nec exorcismi habent efficaciam infallibilem ad cogendum demones, & arcendum illos, ita ut semper sortiantur effectum suum.
25. Magi aliquando possunt cogere demones.
26. Magi quomodo possint demones cogere.
27. Magi, quomodo habentes fœdus cum aliquo demone principali, possunt cogere inferiores demones, non autem ipsum principalem demonem. Et quid si non habeant tale fœdus.
28. Magorum tota opera, & efficacia in quo fundetur.
29. Demones superiores, an habeant aliquam potestatem in inferiores.
30. Demones superiores possunt cogere inferiores.
31. Damon superior, an & quomodo possit inferiorem demonem tenere alligatum annulo, aut imagini.
32. Magi, an virtute demonum possit corpora localiter transmutare, hoc est, per multa terrarum spatia summa (ut ferunt) celeritate.
33. Demones, & Magi virtute demonum possunt movere, & transferre corpora de loco ad locum.
34. Magi an possint pro suo arbitrio immutare corpora: alterando secundum qualitates, immittendo morbos & contra sanitatem prestando.
35. Demones, & Magi, virtute demonis non possunt immediate imprimere in rebus naturalibus, & materialibus aliquam formam: ut calorem, frigus, morbum, aut sanitatem.
36. Magi virtute demonum possunt mirabiliter transmutare materiam, & naturas corporales, applicando semina rerum, & activa passivis.

Quoniam in principio secundi Sentent. quem circa finem hujus anni interpretamur, agitur de natura,

ra, & potestate Angelorum tam bonorum, quàm malorum, & potestas malorum Angelorum inter mortales plurimum, ut opinio est, exercetur per Magos, ideo constitui hanc relectionem de Magica habere.

Et tota disputatio habebit duas partes. In prima tractabitur de potestate, & facultate Magica. In secunda de licentia & iniquitate Magicæ Artis, hoc est, quatenus, & quantum liceat, aut non uti Magicis Artibus.

Et ut scholastico ordine ex more procedamus, prima quæstio sit: An * omnino sit Magica. Hoc est, an sit inter mortales ars, vel facultas aliqua ad edendum, & faciendum opera illa mirabilia, quæ de Magis scribuntur, & circumferuntur: an prorsus omnia illa sint vana, & conficta ab impostoribus, & maleficis, & falso credita à vulgi levitatè, & vanitate, ut quidam putant.

Et videtur quod omnia illa sint vana & fabulosa. Primo, quia si fidem habere volumus iis, quæ de magis referuntur, eadem opera credemus ea quæ de *Circe*, & *Medea*, & aliis famosissimis Magis prodita sunt, ut quod non solum Poetæ, sed & *Varro* narrat socios *Diomedis* in aves conversos, quæ longo tempore post circa templum *Diomedis* volabant quod socios *Ulysis* *Circe* mutavit in bestias, & quod *Arcades* quodam stagno trajecto convertebantur in lupos. Et quod alii de *Medea* scribunt, Jasonem socerum à senectute in juventutem revocasse, & junctis draconibus per aera volasse. Credemus item mensam Solis, quam, teste Hieronymo, *Apollo* nius ut videret, venit in *Æthiopiam*, in qua epulæ singulis diebus ponebantur sine humana ope, & multa his similia. Quod si hæc pro fabulis habemus, non est quare credamus, & recipiamus alia, quæ de Magicis traduntur, istis nihilo probabiliora, neque minus absurda. Quæ enim major ratio est, ut credamus opera *Zoroastris*, & aliorum, quam *Circes*, aut *Medeæ*? Nec satis est allegare auctoritatem famæ aut antiquitatis. Multa enim similia multis seculis credita & celebrata sunt, quæ tamen à viris sapientissimis pro vanis & falsis habentur: Ut de *Phœnice* nominatim dicit *Herodotus*, de qua pulchrum miraculum celebratur, scilicet, nunquam eam quenquam

Arg. 1. præ parte negat.

mortalium vidisse, nisi in pictura. Et confirmatur: Nam si ex miraculis, quæ vulgo narrantur, perquam pauca ad veritatem reducuntur: multo Magis credibile est omnia, quæ de Magicis jactantur, ludibria esse, & prorsus conficta. Nec ego in quenquam hominem fidedignum incidi, qui aliquid Magicum se vidisse aut pro comperto habere affirmaret.

Arg. 2.

Secundò: Nam non minor fama & opinio obtinuit de Arte Alchymistica, quæ montes aureos profiteretur, & promittit, de cujus tamen vanitate, & irritu conatu, nemo est ita bardus, qui dubitet. Unde non major fides videtur habenda Magis, quàm Alchymistis, qui spondent quas non præstant divitias, ut ait Joan. 2. 2. in Extravag. spondent.

Arg. 3.

Tertiò: Magi promittunt divinationem futurorum, quàm tamen neque habere, neque præstare possunt, ut certum est, & statim disputabitur: aliàs essent dii. Esa. 41. *Annuntiate nobis quæ ventura sunt in futurum, & dicemus quia dii estis vos.* Ergo pari ratione credendum est, Magos alia polliceri, quæ implere non possunt.

Ad hanc quæstionem non desunt viri docti, qui totam Magicam non tanquam superstitiosam, sed tanquam falsam, & vanam atque impostricem condemnent, & nullius usus, aut efficaciæ affirmant, inter quos est Plinius multis locis. Sed peculiariter lib. 3. cap. 1. & profectò magno argumento. Multi enim viri, & magni, & potentes cum Magicis studiis operam summo studio dedissent, nihil tamen facultatis, aut efficaciæ suprâ alios homines consequuti sunt. Inter quos fuit Princeps Nero, qui huic Arti validissimè favit & incubuit, cui non opes defuerunt, non vires, non discendi ingenium, ad quem Mithridates Armeniorum Rex venerat, & Magos secum adduxerat, & Magicis etiam technis, & ceremoniis initiaverat: & tamen cum Regnum ei Nero daret, hanc ab eo recipere Artem non valuit, proinde tandem tanquam vanam, irritam, & instabilem reliquit. Idem de Juliano apostata legitur. Neque est credibile homines minoris facultatis & fortunæ consequutos quod tanti veri tenere non potuerunt. Si enim Magicæ opes & vires naturales sunt, nihil afferri potest probabile, quare Nero, & Julia-